COMUNICADO Nº 07/2020

COLÉGIO PADRE JOÃO BAGOZZI

Curitiba, 05/05/2020.

Queridas famílias!

Esperamos que estejam todos bem. Gostaríamos de expressar a vocês o quanto

estamos com saudade da rotina da escola, das salas cheias, dos pátios repletos de

alunos alegres, em movimento e dinamismo. É triste ver a nossa escola sem os alunos,

sem a alegria e a vida que só eles trazem. Porém, conhecemos a importância desta

atuação preventiva no período de pandemia, o que contribui com a diminuição dos

contágios por COVID-19. Permanecemos neste constante exercício de fé, para que

essa pandemia seja controlada e soluções sejam encontradas brevemente. Desejamos

que, tão logo, possamos retornar com o nosso trabalho presencial.

No entanto, continuamos entregando o nosso melhor nos nossos encontros

telepresenciais, nas aulas online, pelo AVA Bagozzi, nos chats, por meio das atividades

da Pastoral e por todos os canais que nos conectam e nos deixam mais próximos. A

nossa certeza é de que logo estaremos juntos e o nosso encontro será lindo e

significativo!

Com a expectativa do nosso retorno presencial apenas para agosto de 2020,

muitas famílias têm nos procurado em busca de descontos nas mensalidades escolares.

Expressamos a nossa solidariedade a todos os que passam por situações de receitas

reduzidas e pelo impacto negativo desta crise econômica causada pela pandemia.

Gostaríamos de lembrar, ainda, que o Colégio Padre João Bagozzi pertence à Rede

OSJ de Educação, mantida pela Congregação dos Oblatos de São José (instituição

filantrópica), e que atende em todas as suas unidades educacionais mais de 900 alunos

com bolsas sociais de 100% e 50%, direcionadas às famílias carentes e de acordo com

os critérios socioeconômicos.

Não obstante a isso, cientes do nosso papel social humanizador, herança esta

deixada pelo nosso fundador São José Marello, e ao mesmo tempo com um senso

grande de responsabilidade à todas as famílias que convivem com os desafios deste

período, informamos que aplicaremos o desconto de 12% nas mensalidades de

alunos dos segmentos Fundamental Anos Iniciais, Fundamental Anos Finais e

Ensino Médio, contadas a partir do mês de junho de 2020, perdurando enquanto

persistir a pandemia. Lembramos que esse desconto não é cumulativo a outros

descontos (a não ser o desconto de antecipação), sendo esse percentual o teto máximo

de desconto concedido. Esperamos que esta atitude possa ajudar às famílias

Bagozzianas neste momento delicado.

Nossa equipe está à disposição para dirimir prováveis dúvidas pelo e-mail

duvidas@bagozzi.edu.br, canal pelo qual você também poderá solicitar agendamento

para atendimento presencial. Acesse ainda o App Bagozzi, as nossas redes sociais,

site, a página https://bagozzi.edu.br/coronavirus e mantenha-se conectado conosco.

Que São José e São José Marello continue intercedendo por nós!

Atenciosamente,

Direção Geral

Colégio Padre João Bagozzi

E lembre-se: nós devemos continuar, das nossas casas, cuidando da mente e do coração!

mailto:duvidas@bagozzi.edu.br
https://bagozzi.edu.br/coronavirus